
  

    

BOLETIM | uNIVERSIDADE 

  

  
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI -Nº 077 16/05/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.........eeneeeneees PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DCA/PP .......reeni rentes PÁG. 004 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GOA... eterna eee PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... ereta rante earineneos PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUC.MATEMÁTICA........ PÁG. 0H 
DESPACHOS E DECISÕES DOS CHEFES DO TMIE TML.......eeieeneeeeereeereieeers PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TET ........ eee errei PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT DE GEOGRAFIA... PÁG. 013 

SEÇÃO IV 

P: 4) 5), € 0 Fo OO PÁG. 014 

Mudo uns 
  

  
  

  

; José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 077 16/05/2001 SEÇÃO II - PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
  

Portana nº 29.042 de 14 de maio de 2001. 

EMENTA:  Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - Procedimento Sumário. Designação de 
Comissão para processá-lo. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

I - Determinar, consoante o Despacho da Sra Diretora do Departamento de Pessoal, de 

30/03/2001, as fs. 09 do processo nº 23069.001506/2001-36, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar abandono de cargo, tipificado no art. 138, da Lei nº 
8.112/90, em que está incurso o servidor CARLOS ALBERTO NOLASCO, Professor Adjunto, nível 3, 
matrícula UFF nº 5679-9 e SIAPE nº 306254-5, que vem faltando ao trabalho desde outubro/2000, sem 
justificativa. 

II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 

COMISSÃO DE INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
a) LUIZ CARLOS ROLIM LOPES, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas 

UFF nº 14117-6 e SIAPE nº 359341-9, como Presidente; 

b) JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA, da classe de Professor Assistente, nível 4, 

matriculas UFF nº 458-9 e SIAPE nº 310992-4, como membro; 

II - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 
8.112/90, 

EV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

da presente Portaria. 

V - Publique-se, repistre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 077 16/05/2001 SEÇÃO II - PÁG. 03 
  

Portaria nº 29,043 de 14 de mato de 2001. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ- 
LO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.030447/00-14, e o Relatório Final 
Conclusivo da Comissão de Sindicância (fs.155/157), instituída através da DTS- nº 18/00 de 08 de agosto de 
2000, 

RESOLVE: 

I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supramencionado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 

II - Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOSE 
MAURO CALLADO SÃO PAIO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 3207-2 e 
SIAPE nº 304095-9, GERLINDE AGATE PLATAIS BRASIL TEIXEIRA, da classe de Professor 
Assistente, nível , matriculas UFF nº 5947-2 e SIAPE nº 306488-2, e MARCO ANTONIO TEIXEIRA 
PORTO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 2886-6 e SIAPE nº 303817-2, cabendo a 

Presidência ao primeiro. 

HI — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 077 16/05/2001 SEÇÃO TI - PÁG. 04 
  

Portana nº 29.044 de 14 de maio de 2001. 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar - Procedimento Sumário. Designação de 
Comissão para processá-lo. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

I - Determinar, consoante o Despacho da Sra Diretora do Departamento de Pessoal, de 
30/03/2001, as fs. 08 do processo nº 23069.001508/2001-25, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar abandono de cargo, tipificado no art. 138, da Lei nº 
8.112/90, em que está incurso a servidora ZITA BITTENCOURT FROSSARD DE SOUZA, Professor 

Auxiliar, nível 4, matricula UFF nº 11024-7 e SIAPE nº 310212-1, que vem faltando ao trabalho desde 

novembro/2000, sem justificativa. 

II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 

COMISSÃO DE INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
a) TEREZA CRISTINA ALMEIDA GRAÇA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, 

matrículas UFF nº 1147-0 e SIAPE nº 311368-9, como Presidente; 

b) THEREZA CHRISTINA LOPES COUTINHO, da classe de Professor Assistente, 
nível 1, matrículas UFF nº 13902-6 e SIAPE nº 2171753-1, como membro; 

HI - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 
8.112/90. 

EV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

da presente Portaria. 

V - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAH 

Parte 2: 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :020767/00-2] RDD Nº 01/2001 
INTERESSADO: CECILIA MARIA ALDIGUERI GOULART 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Professor Adjunto, matriculas UFF nº 01109-6 e SIAPE nº 

0311373 de CECILIA MARIA GOULART PACHECO para CECILIA MARIA ALDIGUERI GOULART, 

em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 02/01/2001 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 

Chefe do Serviço de Cadastro Diretor do DCA 

HHRAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 077 16/05/2001 SEÇÃO II - PÁG. 05 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: 23069 004611/00-11 RDD Nº 02/2001 
INTERESSADO:MYRIAM SILVA GOMES DA SILVA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Professor Adjunto, matriculas UFF nº 6489-2 e SIAPE nº 
0306956 de MYRIAM DA SILVA DE SOUZA SILVA para MYRIAM SILVA GOMES DA SILVA, em 
virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 02/01/2001. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro Diretor do DCA 

HAHA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: 23069 005496/00-10 RDD Nº 03/2001] 
INTERESSADO:TANIA CELESTE ALVES GUERRANTE PINTO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Programador Cultural, matriculas UFF nº 5987-7 e SIAPE nº 
0306523-4 de TANIA CELESTE ALVES GUERRANTE para TANIA CELESTE ALVES GUERRANTE 
PINTO, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 02/01/2001. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro Diretor do DCA 

HAHAH 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: 23069 077688/00-46 RDD Nº 04/2001 
INTERESSADO:MARIA TEREZA MARTINS DOS SANTOS 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Auxiliar de Enfermagem, matriculas UFF nº 2367-3 e SIAPE nº 
0303396 de MARIA TEREZA MARTINS para MARIA TEREZA MARTINS DOS SANTOS, em virtude 
da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 02/01/2001. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro Diretor do DCA 

PREF



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 077 16/05/2001 SEÇÃO IH - PÁG. 06 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: 23069 005909/00-48 RDD Nº 05/2001 
INTERESSADO:MARIA VITTORIA PARDAL CIVILETTI 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Professor Adjunto, matrículas UFF nº 00033-8 e SIAPE nº 
0311613 de MARIA VITTÓRIA DE CARVALHO PARDAL para MARIA VITTORIA PARDAL 
CIVILETTI, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 02/01/2001. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro Diretor do DCA 

HEHHE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: 23069 00299/2001-01 RDD Nº 06/2001 
INTERESSADO:SANDRA LEANDRA QUINTANILHA SOARES 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Digitador, matrículas UFF nº 7780-4 e SIAPE nº 0308067-5 de 

SANDRA LEANDRA SOARES DO NASCIMENTO para SANDRA LEANDRA QUINTANILHA 
SOARES, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 02/01/2001. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro Diretor do DCA 

HARHA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :002240-01-49 RDD Nº 07/2001 
INTERESSADO: ELIANE GARRITANO PAPA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Professor Assistente, matriculas UFF nº 0011840-8 e SIAPE nº 

0310673-9 de ELIANE GARRITANO para ELIANE GARRITANO PAPA, em virtude da mudança do seu 
estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
DCA/SC, em 07/05/2001 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro Diretor do DCA 

HENHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 077 16/05/2001 SEÇÃO H- PÁG. 07 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: 23069 000990/01-11 RDD Nº 08/2001 
INTERESSADO: MARIA JOSE CAMPOS DE MACEDO PINHEIRO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Assistente em Administração, matrículas UFF nº 3698-2 e SIAPE 

nº 0304514 de MARIA JOSE CAMPOS DE MACEDO para MARIA JOSÉ CAMPOS DE MACEDO 
PINHEIRO, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 07/05/2001. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro Diretor do DCA 

HEHE H 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: 23069 000922/01-17 RDD Nº 09/2001 
INTERESSADO:TÂNIA IONE GOULART VILLELA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Bibliotecário/Documentalista, matriculas UFF nº 2889-0 e SIAPE 
nº 1039630 de IONE GOULART VILLELA BALDI para IONE GOULART VILLELA, em virtude da 
mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 07/05/2001. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro Diretor do DCA 

HEBER 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: 23069 077062/01-46 RDD Nº 10/2001 
INTERESSADO: DEISE ALVES DE LEMOS LIMA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Enfermeira, matrículas UFF nº 12056-5 e SIAPE nº 1093289-4 de 

DEISE ALVES DE LEMOS para DEISE ALVES DE LEMOS LIMA, em virtude da mudança do seu estado 
civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 07/05/2001. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro Diretor do DCA 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 077 16/05/2001 SEÇÃO II - PÁG. 08 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: 23069 077021/01-13 RDD Nº 11/2001] 
INTERESSADO:MARGARETH CALDAS PITROWISKY 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Assistente Social, matriculas UFF nº 3983-1 e SIAPE nº 0304774 

de MARGARETH PITROWISKY ESTEVES para MARGARETH CALDAS PITROWISKY, em virtude da 
mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 07/05/2001. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro Diretor do DCA 

HUEUHH 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: 23069 000073/01-00 RDD Nº 12/2001 
INTERESSADO: LUCI ANDRADE FIGUEIRA APPOLINÁRIO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Técnico em Enfermagem, matriculas UFF nº 1820-6 e SIAPE nº 

030229 de LUCI ANDRADE FIGUEIRA para LUCI ANDRADE FIGUEIRA APPOLINÁRIO, em virtude 
da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 07/05/2001. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro Diretor do DCA 

HEHE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: 23069 001520/01-30 RDD Nº 13/2001 
INTERESSADO: LEA GRIPPI 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Assistente em Administração, matriculas UFF nº 9568-1 e SIAPE 

nº 0309475 de LEA GRIPPI SOARES DA SILVA para LEA GRIPPI, em virtude da mudança do seu estado 

civil, 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 07/05/2001. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro Diretor do DCA 

BEHEHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 077 16/05/2001 SEÇÃO II - PÁG. 09 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: 23069 001600/01-95 RDD Nº 14/2001 
INTERESSADO: MARY ANGELA ALLAN MARINS DA FONSECA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Cozinheiro, matrículas UFF nº 03658-6 e SIAPE nº 0304477 de 

MARY ANGELA MARINS DE OLLIVEIRA para MARY ANGELA ALLAN MARINS DA FONSECA, 
em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/S€C, em 07/05/2001. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro Diretor do DCA 

EHBHH 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: 23069 030454/01-13 RDD Nº 15/2001 
INTERESSADO: MARIA DE LOURDES XAVIER DOS SANTOS 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Auxiliar Administrativo, matriculas UFF nº 2207-6 e SIAPE nº 

0303250 de MARIA DE LOURDES XAVIER DOS SANTOS DUTRA para MARIA DE LOURDES 
XAVIER DOS SANTOS, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 07/05/2001. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro Diretor do DCA 

HUB E 
Parte 4 :   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04/2001 - IQ , de 26/04/2001. 

À Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os Profs. GLÓRIA MARIA ABRANTES COELHO (Titular) professor adjunto 
I. matricula UFF 3364-1 e SILVIA MARIA SELLA (Suplente) professor adjunto II, matrícula UFF 04050-0, 
como representantes para o CEG na PROÕEXx. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Niterói, 26 de abril de 2001 

SILVIA MARIA SELLA 
Chefe do GQA 
HAHAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 077 16/05/2001 SEÇÃO HI - PÁG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05/2001-1Q, de 26/04/2001. 

A Chefe do Departamento de Química Analitica no uso de suas atnbuições legais, 

RESOLVE: 

|- Designar as Profas. AIDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, professor 
adjunto E, matrícula UFF 11903-4, SILVIA MARIA SELLA, professor adjunto II, matricula UFF 04050-0, e 
o funcionário DALMO LIMA FILHO, matrícula UFF 04850-3 para, sob a presidência da primeira, 
comporem comissão para venficação do patrimônio lotado nos laboratórios do GQA. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Niterói, 26 de abril de 2001 

SILVIA MARIA SELLA 
Chefe do GQA 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13 DE 03 DE MAIO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

1. Lotar a Servidora EDNA JOAQUINA DA SILVA, Copeira, Código nº 064027, Classe 
A, Padrão I, matrículas UFF nº 1813-4 e SIAPE nº 302952-1, na Escola de Arquitetura e Urbanismo; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

HARE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14 DE 08 DE MAIO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

1. Constituir Comissão de Sindicância para apurar, no prazo de 30 (trnta) dias, fatos 

contidos no Processo nº 23069.010326/2001-45; 

2. Designar os Professores FABIO BARBOZA PASSOS, FABRÍCIO DA SILVA NEVES e 
JOSÉ MARIA CANESIN, para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão; 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF, HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

HHHH E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 077 16/05/2001 SEÇÃO II - PÁG. 011 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15 DE 11 DE MAIO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

1-Excluir a pedido, da DTS nº 07, datada de 20/03/2001, o nome do Professor Eduardo Goulart 
Sampaio; 

2-Designar o Professor Murilo Bresciani de Carvalho para substituir o refendo Professor: 

3-Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

HHEHAA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16 DE 14 DE MAIO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

1. Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão instituída pela DTS nº 11 de 
16/04/2001 - Processo nº 23069.010326/2001-45; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

HEHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/01 de 06/04/01 

O Chefe do Departamento de Educação Matemática, no uso de suas atribuições, após 
aprovação na Reunião Departamental, resolve: 

Designar Comissão composta pelas Professoras Margarida dos Santos Pacheco (Mat.UFF 
116743), Marta da Silva Tavares (Mat. UFF 116972) e Elaine Monteiro (Mat. UFF 00140916) para, sob a 
presidência da primeira, executar o Processo de Seleção Pública Simplificado para Professor Substituto na 
área de Educação. Nos termos da Lei nº 8.745 de 09.12.93, a nível de 3º Grau, no regime de 20 horas 

semanais, para o Departamento de Educação Matemática. 

Santo Antônio de Pádua 06 de abril de 2001. 

PAULO GUSTAVO DA $S. BALDI 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

HAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 077 16/05/2001] SEÇÃO II- PÁG. 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/01 de 06/04/01 

O Chefe do Departamento de Educação Matemática, no uso de suas atribuições, após 
aprovação na Reunião Departamental, resolve: 

Designar Comissão composta pelos Professores Antônio Espósito Júnior (Mat.UFF 63117796), 
Paulo Gustavo da silva Baldi (Mat. UFF 114789) e Lucimá Barros da Rocha (Mat.UFF 0014013) para, sob a 
presidência da primeira, executar o Processo de Seleção Pública Simplificado para Professor Substituto na 
área de Matemática. Nos termos da Lei nº 8.745 de 09.12.93, a nível de 3º Grau, no regime de 20 horas 
semanais, para o Departamento de Educação Matemática. 

Santo Antônio de Pádua 06 de abril de 2001. 

PAULO GUSTAVO DA S. BALDI 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 07 DE MAIO DE 2001. 

Os Chefes do Departamento de Ciências dos Materiais e do Departamento de Metalurgia 
Industrial da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVEM 

Designar os Professores Antonio Fontana, Sérgio Sodré da Silva, Nadja Valéria 
Vasconcellos de Avila, Genésio Moreira da Cruz, José dos Santos Pereira, Flávio Moore e o acadêmico 

Marcelo Maurício dos Santos para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão para estabelecer o 
quadro de horário mais adequado ao fluxo de disciplinas destes Departamentos, com um prazo de sessenta 

dias. 

GENÉSIO MOREIRA DA CRUZ NADIA V.V DE AVILA 

Chefe do TMI Chefe do TMC 

HHHHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 077 16/05/2001 SEÇÃO H - PÁG. 013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N'40 de 03 de Maio de 2001. 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do 
Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, 

CONSIDERANDO: 

O cumprimento, aos 31 de outubro de 2002, dos cingiienta anos da criação da Escola de 
Engenharia, e a grande importância para a Engenharia Nacional e para a UFF da contribuição desta Unidade 
na formação de cerca de 10 mil Profissionais, constituindO-se em evento de excepcional relevância, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão departamental Coordenadora das comemorações do Cinquentenário 
composta pelos seguintes membros: 

Professor ISRAEL BLAJBERG. 

Professor VICTOR HUGO CHEHAB 

Professor WAINER DA SILVEIRA E SILVA, 

com as atribuições de: 

1. apoiar a Comissão Geral designada pelo Sr. Diretor da Escola de Engenharia, 
redigir o capítulo referente ao TET do livro a ser editado sobre a história da Escola, 

3. programar eventos alusivos no âmbito do TET (palestras, seminários, exposições). 

2. À presente designação não corresponde a função gratificada. 

3. Esta DTS entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas todas as nomeações 

anteriores para estas mesmas finalidades. 

PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
CHEFE DO TET 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/2001 de 04/05/2001 

O Chefe Departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: 1 — Designar o professor José Carlos Milléo de Paula, matrícula UFF nº 13420-7 e 
SIAPE nº 1134493-7 para Coordenador da Monitoria do Departamento de Geografia. 

2 — Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCIO DE OLIVEIRA 

Chefe Dep. de Geografia. 
HEHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04/2001 de 04/05/2001] 

O Chefe Departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: 1 — Designar o professor Cláudio Rodrigues Martins, matrícula UFF nº 11509-3 e 
SIAPE nº 0310476-1 como Assessor Técnico para emitir pareceres e laudos sobre projetos e empreendimentos 
de ações públicas ou privadas. 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCIO DE OLIVEIRA 
Chefe Dep. de Geografia.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 077 16/05/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 014 
  

  

SEÇÃO JIV 

ANEXOS 

  

  

Universidade Federal Fluminense 

Centro Tecnológico 

Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E VICE-CORDENADOR DA GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA 
METALURGICA. 

Edital nº 2, de 10 de abril de 2001. 

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS nº 03/2001, de 03 de abnil de 2001, e de acordo com a 

Resolução CUV nº 104/97 de 03 de dezembro de 1997, torna público que está aberto o processo de consulta à 
Comunidade da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, com o objetivo de identificar 
as preferências a respeito da escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Engenharia 

Metalúrgica. 

1. Das inscrições dos candidatos: 

As inscrições serão realizadas em formulário próprio, na sala da coordenação, no andar térreo, da Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, nos dias 07 a 11 de maio de 2001, das 9h às 12h e de 

14h às 17h. 

Documentos necessários: 

a) Comprovante de lotação; 

b) Curriculum Vitae; 

c) Plataforma. 

2. Data das Eleições: 

As eleições serão realizadas nos dia 16 e 17 de maio de 2001, de 9h às 12h e de 14h às 20, no saguão de 
entrada — andar térreo, da Escola de engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 

3. Data da apuração: 

A apuração da Consulta, referente a este Edital, será no dia 17 de maio de 2001, imediatamente após ao 

encerramento da mesma, de acordo com o disposto na Resolução CUV Nº 104/97 de 03 de dezembro de 1997. 

LUIZ DE ARAUJO BICALHO 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

BHHEHA


